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Forslag til landstingsbeslutning om at der igangsættes en forfatningsforberedende 
proces og at Landstinget derfor træffer beslutning om, at der nedsættes en 
grundlovskommission for Grønland. 
(Landstingsmedlem  Johan Lund Olsen, Inuit Ataqatigiit) 
 
 
Svarnotat 
(Landsstyreformanden) 
 
 
1. behandling 
 
Jeg skal på Landsstyrets vegne redegøre for Landsstyrets indstilling til landstingsmedlem 
Johan Lund Olsen beslutningsforslag. 
 
Forslagsstilleren nævner bl.a., at en grønlandsk grundlovskommission inden for maksimalt 5 
år fra årsskiftet 2007/2008 skal formulere et udkast til en grundlov/forfatning for et 
selvstændigt Grønland. Udkastet skal som minimum bygge på 7 nærmere opregnede bærende 
principper og søjler. 
 
Landsstyret finder forslagets intentioner og visioner interessante, da de også falder i tråd med 
Landsstyrets egne intentioner og visioner om Grønlands fremtidige forfatning og 
selvstændighed.  
 
Landsstyret kan umiddelbart også tilslutte sig, at et udkast til en grønlandsk forfatning bl.a. 
skal bygge på de bærende principper og søjler, som forslagsstilleren har nævnt. 
 
I princippet er Landsstyret således ikke uenig i forslagets intentioner. 
 
Når det er sagt, er det imidlertid vigtigt for Landsstyret at understrege, at de nødvednige 
initiativer, som skal tages omkring indførelse af selvstyre og på et senere tidspunkt 
selvstændighed, træffes i en passende tidsmæssig rækkefølge. 
 
Landsstyret mener, at det vil være for tidligt allerede at nedsætte en forfatningskommission 
ved årsskiftet 2007/2008.  
 
For det første, vil Landsstyret færdiggøre processen her i landet omkring vedtagelse af 
selvstyreloven, før vi nedsætter en forfatningskommission.  
 
Vi vil således tage et skridt ad gangen og i den rette rækkefølge. Hvis vi påbegynder en ny 
proces, før selvstyreprocessen er færdiggjort, kan det give unødig usikkerhed i befolkningen. 
 
I den senere tid har vi allerede været vidne til en sådan usikkerhed i befolkningen og i 
medierne om betydningen af ordene selvstyre og selvstændighed. Der er således usikkerhed 
om, hvad det er vi skal tage stilling til i forbindelse med selvstyrekommissionens 
anbefalinger. Det er forståeligt, idet Selvstyrekommissionens betænkning skal foreligge, før 
der kan gives grundig information herom, men derfor er det særligt vigtigt, at vi tage 
beslutningerne i den rigtige rækkefølge. 
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For det andet finder Landsstyret, at der er behov for at udføre et grundigt forarbejde, inden der 
tages mere konkrete beslutninger om nedsættelse af en forfatningskommission. Dette gælder 
bl.a. kommissionens sammensætning og arbejdsform, og ikke mindst spørgsmålet om, 
hvorledes det sikres, at befolkningen tager aktiv del i debatter omkring en sådan kommission 
og dens arbejde. 
 
En grønlandske forfatningsforberedende proces skal forberedes grundigt, da dens endemål vil 
have store historiske konsekvenser. En velforberedt forfatningsproces har større 
sandsynlighed for et godt resultat. Landsstyret ønsker, at vor forfatningsproces inddrager 
befolkningen. Således skal det være en målsætning, at befolkning inddrages i  debatter om 
vore grundlæggende værdier.  
 
Det indgår i Landsstyrets planlægning, at igangsætte forberedelserne forud for en kommende 
beslutning om nedsættelse af en forfatningskommission, når Selvstyrekommissionens 
betænkning foreligger. Da betænkningen ikke, som tidligere forventet, blev færdig i 
september i år, er planerne om at forberede nedsættelse af en forfatningskommission derfor 
også udsat. 
 
Landsstyret ønsker, at selvstyrekommissionen og processen med at indføre selvstyre i 
Grønland skal gennemføres på betryggende vis, før at vi nedsætter en grønlandsk 
forfatningskommission.  
 
Som det blev nævnt i åbningstalen under denne landstingssamling, vil Landsstyret 
gennemføre en informationskampagne om det kommende selvstyre, når valget til 
kommunerne er overstået. Der planlægges dog allerede i forbindelse med betænkningens 
udgivelse at blive iværksat forskellige foreløbige aktiviteter omkring information om 
selvstyret. 
 
Det er derfor Landsstyrets indstilling, at befolkningen først skal stemme om indførelsen af 
Selvstyre ved en folkeafstemning, før vi nedsætter en grønlandsk forfatningskommission. 
Landsstyret har til denne landstingssamling anmeldt et beslutningsforslag om afholdelse af en 
folkeafstemning om selvstyreloven, hvor der lægges op til en folkeafstemning den 25. 
november 2008. 
 
Landsstyret indstiller derfor, at landstingsmedlem Johans Lund Olsens beslutningsforslag ikke 
vedtages.  
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